EDITAL Nº 005/2022 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO  ESTADO
DO  PARANÁ,  ÓRGÃO  VINCULADO  À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº
179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação
de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público,

 RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo I, para entrega dos documentos listados no anexo II
do presente Edital.

Curitiba, 18 de  fevereiro de 2022.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I – do Edital nº 005/2022 – Departamento Penitenciário

CURITIBA – FEMININO

LOCAL: Coordenação Regional de Curitiba

ENDEREÇO: RUA ISIDIO ALVES RIBEIRO, S/N
CEP: 83.304-240 – PIRAQUARA – COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE PIRAQUARA

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORA

100 MARI TERESINHA MELLO 04/03/2022 09H

CURITIBA – MASCULINO

LOCAL: Coordenação Regional de Curitiba

ENDEREÇO: RUA ISIDIO ALVES RIBEIRO, S/N
CEP: 83.304-240 – PIRAQUARA – COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE PIRAQUARA

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

464 EDSON FERREIRA DA SILVA

04/03/2022 09H465 CARLOS HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS

466 JOAO ALBERTO DE OLIVEIRA

467 DANIS RODRIGUES BATISTA

04/03/2022 10H

469 ROBSON ASTOLFO MIRANDA

470 ERICK FABRICIO DA SILVA E SILVA

473 ANDERSON SOBOTA PADILHA

474 JEFFERSON CRISTIANO SERZEDELO DE OLIVEIRA

475 SÉRGIO LUIZ DOS SANTOS MATOSO

476 LUCAS DE LIMA REGO

477 TIAGO MARCOLINO VIEIRA

04/03/2022 11H

478 DIEGO LEONARDO OLIVEIRA ASSUNÇÃO DOS SANTOS

479 DOMINGOS SAVIO IZAGUIRRY MACHADO

481 ALDO ROBERTO PEREIRA

500 89 FRANCISCO EDSON PEREIRA

PONTA GROSSA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

56 ROBERTA TATIANA RAMOS

04/03/2022 09H57 ELISÂNGELA APARECIDA MIRANDA NUNES

58 ADRIELLA FABIANA COGO BECHER SCHANTZ

59 KAROLYN RAPHAELA PEREIRA RIBAS

04/03/2022 10H

94 12 CRISTIANE DOS SANTOS DE OLIVEIRA

CASCAVEL – MASCULINO

LOCAL:  COORDENAÇÃO REGIONAL  DE CASCAVEL

ENDEREÇO:  AVENIDA BRASIL, 8962 – COQUEIRAL  - CEP 85.807-230 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

129 RUDIMAR NOETZOLD

04/03/2022 09H130 CARLOS FILIPE SCHUTZ

132 ANDRÉ EDUARDO MENEGASSO

FOZ DO IGUAÇU – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

84 NAGILA BOU LTAIF GUIMARÃES

04/03/2022 10H85 ROSELI KUBIAK

86 ANDRÉA FRANCISCO DA SILVA

FOZ DO IGUAÇU – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

432 JOAO ROBERTO MENEZES

04/03/2022 09H
433 JOSÉ DE ARIMATEIA FERREIRA

434 ALLAN PATRICK SARMENTO DA CONCEIÇÃO

435 JACKSON DOUGLAS BUSARELLO

436 MARCOS DA ROSA

437 VALMIR BATISTA

04/03/2022 10H

438 IVAN EVANDRO STEIMBACH

439 FRANCISCO MAYKSON NICOLAU DO NASCIMENTO

440 ANTONIO ALEXANDRE PIMENTEL

441 DENIS WILLIAM DE ALMEIDA AMANN

442 ROBERTO DA SILVA MARTINS

04/03/2022 11H

444 WAGNER DIAS FERREIRA

445 MAXWELL DE LARA GRACZYK

446 CLENILSON LUIZ KOLISKI

447 GEORGE LUCAS DE CORDOVA PASSOS

449 GEORGE DOMINGOS DA SILVA

450 CLAYTON MONTEIRO DA FONSECA

451 EDUARDO JOSÉ BELONI

04/03/2022 13H

453 RAFAEL GUILHERME CALAIS

454 SADRAK FONSECA LEMES

455 JÚNIOR LUIS DE OLIVEIRA

456 RAFAEL EVANGELISA CARDOSO

457 72 CLECIO ANTONIO ALVES PEREIRA

458 PHILIPE TOMAZ PEREIRA

459 KEVIN MAGRI DOS SANTOS

04/03/2022 14H

460 ANDRÉ MATHEUS DE ANDRADE DOS SANTOS

461 73 ABRAÃO SOUZA DOS SANTOS

462 CLEVERSON PEREIRA DA SILVA

463 DENNER SILVA PIRES

464 ABNER RAMOS FIGUEIREDO

465 JHONATA HENRIQUE DOS SANTOS

466 CRISTIANO SOARES BEGUI

467 ODALIDES PADILHA JUNIOR 04/03/2022 15H

468 ILDEMARQUES VIANA NERES

04/03/2022 15H469 DOUGLAS DIAS BEZERRA

470 ALISSON GUILHERME PACAGNAN CLARO

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

62 LYVIA FACCIM LUI VERONEZI

04/03/2022 09H

63 BRUNA CORREA MALHEIRO

64 FERNANDA CARNIEL VIEIRA DA SILVA

65 LARISSA OLIVEIRA REIS

68 RAUSCYA DAYANE DE OLIVEIRA JAMBERSI

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  RUA MARQUÊS DE ABRANTES, Nº 47, ZONA 07, MARINGÁ – PR – CEP 87.020-170

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

59 ALESSANDRA DA SILVA THEODORO 04/03/2022 09H

MARINGÁ – MASCULINO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  RUA MARQUÊS DE ABRANTES, Nº 47, ZONA 07, MARINGÁ – PR – CEP 87.020-170

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

308 VAGNER FERNANDO DE MOURA

04/03/2022 09H

309 55 MARLON DANILO DA SILVA

310 LEANDRO APARECIDO CREPALDI

04/03/2022 10H311 RAFAEL VINICIUS CASANTI

312 56 CRISTHIAN CAIO FRANCISCO GUEDES

313 CARLOS BALBINO MARCONDES
04/03/2022 11H

314 RAYDER RODRIGO NOGUEIRA BASSO

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

87 JESSICA DE SOUZA CORGOZINHO 04/03/2022 09H

LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

929 WANDERLEY RIBEIRO NETO

04/03/2022 09H

930 LEONARDO DA SILVA SANTOS

931 MURILO PACHECO SANTIN

932 CLÉBER DE SANTANA LEITE

933 RICARDO ZURITA FREIRES

934 CLÁUDIO DOUGLAS ALVES LOPES

935 THALES HENRIQUE DE PAULA COUTO

936 PAULO HENRIQUE SEDASSARI DOS SANTOS

937 MÁRCIO JOSÉ MAINARDES

938 ALEX SANDER DE OLIVEIRA TEIXEIRA

939 ISAQUE DE SOUZA FIRMINO RANGEL

04/03/2022 10H

940 JILMAR RODRIGUES DE ASSIS

941 ELISSON DIAS GOUVEIA

942 GILBERTO REIS FERREIRA

943 CÉZAR GOMES DE LIMA

944 PAULO AFONSO FERREIRA DO NASCIMENTO

945 ALLAN SANTANA DA SILVA

946 JEAN CARLOS FERMINO PINTO

947 CHARLEY CORDEIRO SANTOS

948 ANDERSON SABINO SANTOS

949 JOSUÉ FELIPE FREITAS CORDOVIL

950 MÁRCIO ROBERTO FERREIRA SANTOS

951 MARCOS PAULO BIZ

04/03/2022 11H

952 AILSON MARQUES DE OLIVEIRA

953 ANDRÉ CÉZAR ROSSI DE ASSIS

954 JOUBERT EURICO FONSECA

955 LINCOLN JOSÉ MAFFATO

956 LUÍS CARLOS COUTO

957 ROGÉRIO SOARES DA SILVA

958 ANDRÉ HORTÊNCIO VIDAL DE NEGREIROS

959 SÍLVIO ROBERTO PATRÍCIO FRAZÃO

960 MANOEL PEREIRA ARANTES

961 APARECIDO DE JESUS VIRTUOSA

962 LUCIANO RODRIGUES

963 PAULO HENRIQUE TEODORO

04/03/2022 13H30

964 RICARDO DOS SANTOS FERREIRA

965 NÍVIO NATHNEY FERREIRA

966 JUCIMARO GONÇALVES

967 NÍLSON DA SILVA FERREIRA FILHO

968 MARIVALDO LIMA DO ESPIRO SANTO FILHO

969 EDIVALDO ARAÚJO DE SOUZA

970 RODRIGO OLIVEIRA DE DEUS

971 REGINALDO CARDOSO DE ANDRADE

972 EDUARDO OLIVEIRA GUIMARÃES

973 RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO

974 ÂNGELO PIROLO NETO

975 ALISSON WAGNER GOMES FRANÇA

04/03/2022 14H30

976 MARCOS DIAS DOS SANTOS

977 RAPHAEL TAVARES LIMA

978 HÉLIO CLAYTON GONÇALVES DE ALMEIDA

979 JOSÉ LUIZ MAGALHÃES DA SILVA

04/03/2022 15H30

980 RODRIGO LYRA DE ARAÚJO

981 THIAGO DOS SANTOS RICHARD

982 EVERSON MOSQUEIRA

983 LEONARDO ROSA DE OLIVEIRA

984 WEVERTON LUIZ BASÍLIO PIO

985 FÁBIO ADRIANO DE SOUZA

986 MAICON PAULO DA SILVA

987 LUÍS ALBERTO DOUGLAS DONZELLI

988 DIÓGENES OLIVEIRA MORAIS

989 EDUARDO APARECIDO FERNANDES GOMES

FRANCISCO BELTRÃO – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

24 KELLY MAYARA MANCHINI DA COSTA 04/03/2022 09H

FRANCISCO BELTRÃO – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

87 DEJAIME JOSE TURIN FILHO
04/03/2022 10H

88 ALEX SANDER BONATTO

Anexo II – do Edital nº 005/2022 – Departamento Penitenciário

CHECK LIST – GUARDA PRISIONAL TEMPORÁRIO

Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;

1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área

1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área

1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo

1.4 - - Experiência profissional em área de segurança

02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;

2.1 - - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)

2.2 - - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais)
o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se
vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)

2.3 - - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade  ou, se vencida há
poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)

2.4 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o can-
didato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou
dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União,  expedida nos últimos 30
(trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Certidão de quitação eleitoral, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio eleito-
ral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

2.7 - - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

2.8 - - Certidão negativa de Antecedentes Criminais, expedida(s) pela(s) Secretaria(s) de Estado de Segu-
rança Pública – Instituto de Identificação da(s) unidade(s) da Federação em que tenha o candidato residi-
do nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 trinta) dias dentro do prazo de validade se hou-
ver definido na Certidão, devendo ser apresentado documento original ou eletrônico com a devida valida-
ção;
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou
Indireta do Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de
proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição
Federal e artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da
Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na
Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade – RG e Carteira Nacional de Habilitação – CNH;

07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal – CPF;
(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpressao.asp)

08. Título de Eleitor;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)

09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;

10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil, contendo o número da Agência e
Conta;

*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR
11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);

12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;

13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);

14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos can-
didatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;

15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o território nacional,
indiciado em inquérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem como não ter respondido
qualquer procedimento administrativo, se servidor público, excepcionando-se os casos em que tenha sido
absolvido. Na mesma declaração, atestar não ser dependente de álcool ou substância entorpecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado de Saúde, expedido por médico do trabalho registrado no Conselho Regional de Medicina, de
que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Temporário Prisi-
onal, bem como que não integre Grupo de Risco da COVID-19;

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do Decreto nº
4.230/2020;
*MODELO NO SITE

18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

20. Certidão negativa de crimes eleitorais, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio
eleitoral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)

21. Documento com número do PIS/PASEP ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/PASEP

22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)

23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO
* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	- - Certidão de quitação eleitoral, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão negativa de Antecedentes Criminais, expedida(s) pela(s) Secretaria(s) de Estado de Segurança Pública – Instituto de Identificação da(s) unidade(s) da Federação em que tenha o candidato residido nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 trinta) dias dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão, devendo ser apresentado documento original ou eletrônico com a devida validação;
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade – RG e Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico do trabalho registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Temporário Prisional, bem como que não integre Grupo de Risco da COVID-19;
	*MODELO NO SITE